n● 4 *, Xjí ./ O.XAÍ -I
é \

Síim
Data:

Ofício n®:

Aprovado na

realizada em

^ ^adendo

Hpra:
N

'P-%é

^ 5^ ffl/ 2--^

INDICAÇÃO N» I
&

lífrtiííiíiiNiy
Bertioga, 15 de abril de 2025.

Assunto: Reforço da segurança na Rua Rodrigues Alves e ruas próximas^
Paulista

Ref.: 21/2025

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

irio1®S

MICHELE BERNARDELI RUSSO, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante Vossa
Excelência, ouvido o Douto Plenário, apresentar a seguinte INDICAÇÃO;

Solicito ao excelentíssimo Sr. Prefeito de Bertioga, Marcelo Vilares, que, por meio da Secretaria de
Segurança e Mobilidade de Bertioga, e em parceria com os demais órgãos competentes, adote medidas
para reforçar a segurança na Rua Rodrigues Alves e ruas próximas do bairro Jardim Paulista, incluindo
o aumento da ronda e do patrulhamento da Guarda Municipal, além de outras ações cabíveis.

JUSTIFICATIVA

Chegou até mim, por meio de relato de um morador, a informação de uma tentativa de roubo ocorrida
recentemente em uma residência desocupada na Rua Rodrigues Alves. Dois suspeitos foram flagrados
por moradores tentando invadir o imóvel e foram levados à delegacia pela Guarda Municipal. No
entanto, o atendimento só ocorreu horas depois, por videoconferência, devido à ausência de delegado
de plantão, e os suspeitos acabaram sendo liberados.

Esse episódio deixou os moradores preocupados e inseguros, especialmente porque os suspeitos
ainda ameaçaram quem tentou ajudar. Situações como essa mostram a importância de medidas
urgentes para prevenir novas ocorrências e garantir que a população se sinta protegida.

Diante disso, solicito que sejam tomadas providências como:

● A intensificação das rondas da Guarda Municipal na região;

● A realização de ações preventivas cabíveis, como presença em horários estratégicos, apoio
com monitoramento de câmeras e rondas;

● A elaboração de um plano de ação conjunto entre a Secretaria de Segurança e a Polícia Militar,
com estratégias de atuação integrada no bairro.

O reforço da segurança é essencial para proteger quem mora, trabalha e circula pela região, e para
evitar que casos semelhantes voltem a acontecer.

Observados os preceitos regimentais, esta é a INDICAÇÃO que vai devidamente subscrita, requerendo
ao setor de expediente desta Casa que encaminhe ofício com cópia integral desta ao Sr. Prefeito, à
Secretaria de Segurança e ao Comando da Polícia Militar de Bertioga para as providências necessárias.

^(MoPemdeAtm
SecrBtàfio

I r\

MÍcRêfe■Èemarà
vereadora

RenaladaSflvaBaiieíiD
VereadoraGlmarBaitiosadosSatos

2« Secretário
Endereço: R. Rev. Augusto Paes d'Ávila, 374 - Jardim Rio da Praia, Bertioga - SP, 11256-025

Telefone: (13) 3319-9030 Email: ver.michelerusso(gbertioga.sp.leg.br